
 

 

1 

 

 

ZÁKON 

ze dne………2020, kterým se mění zákon. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a 

podmínkách jejich poskytování, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 

 

 č.  

 

 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 

 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o zdravotních službách 

Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, ve znění 

zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 437/2012 Sb., zákona č. 66/2013 Sb., zákona č. 303/2013 

Sb., zákona č. 60/2014 Sb., zákona č. 2005/2015 Sb., zákona č. 126/2016 Sb., zákona č. 47/2016 

Sb., zákona č. 147/2016 Sb., zákona č. 189/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona č. 

192/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 65/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 

č. 206/2017 Sb., zákona č. 193/2017 Sb., zákona č. 290/2017 Sb., zákona č. 251/2017 Sb., 

zákona č. 45/2019 Sb., zákona č. 44/2019 Sb. a zákona č. 111/2019 Sb. se mění takto: 

1. V § 11 odst. 2) se doplňuje nové písmeno e), které zní: „e) provádět odběry, testování a 

vyhodnocování testů na onemocnění COVID-19 ve zdravotnických zařízeních poskytovatelů 

lékárenských zdravotních služeb.“ 

2. V § 11 se za odstavec 8) doplňuje nový odstavec 9), který zní: „(9) Provádění odběrů, 

testování a vyhodnocování testů na onemocnění COVID-19 podle odstavce 2 písm. e) je 

poskytovatel lékárenských zdravotních služeb povinen před jejich započetím oznámit krajskému 

úřadu příslušnému podle místa jejich poskytování. Tyto služby provádí poskytovatel 

lékárenských zdravotních služeb prostřednictvím zdravotnických pracovníků, kteří vykonávají 

zdravotnické povolání farmaceuta nebo farmaceutického asistenta. Při poskytování těchto 

služeb je poskytovatel lékárenských služeb povinen dodržovat podmínky pro jejich poskytování, 

které vydá krajská hygienická stanice jako právní předpis dle § 85 zákona 258/2000 o ochraně 

veřejného zdraví“. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění 

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 

souvisejících zákonů ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb., zákona č. 



2 

 

 

127/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., zákona 

č 459/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., 

zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., zákona č. 198/2002 

Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 

222/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 455/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona 

č. 359/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 422/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., 

zákona č. 123/2005 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 361/2005 

Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 47/2006 Sb., zákona č. 117/2006 Sb., zákona č. 245/2006 

Sb., zákona č. 340/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 

362/2003 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona 

č. 57/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., zákona 

č. 270/2008 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., 

zákona č. 59/2009 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 227/2009 

Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 1/2012 

Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona č. 

401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb., zákona č. 44/2013 Sb., zákona č. 238/2013 Sb., zákona 

č. 60/2014 Sb., zákona č. 109/2014 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 256/2014 Sb., zákona 

č. 267/2014 Sb., zákona č. 1/2015 Sb., zákona č. 200/2015 Sb., zákona č. 314/2015 Sb., zákona 

č. 47/2016 Sb., zákona č. 66/2017 Sb., zákona č. 150/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 

č. 290/2017 Sb., zákona č. 200/2017 Sb., zákona č. 231/2017 Sb., zákona č. 282/2018 Sb., 

zákona č. 45/2019 Sb. a zákona č. 111/2019 Sb. se mění takto: 

 

1. V Příloze č. 1 k zákonu č. 48/1997 Sb. v části „SEZNAM ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ ZE 

ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ NEHRAZENÝCH NEBO HRAZENÝCH JEN ZA 

URČITÝCH PODMÍNEK“ se v tabulce „Seznam použitých zkratek a symbolů“ za řádek „911 

– Všeobecná sestra“ doplňuje nový řádek, který zní:  „932 – Farmaceut“ 

2. V Příloze č. 1 k zákonu č. 48/1997 Sb. v části „SEZNAM ZDRAVOTNÍCH VÝKONŮ ZE 

ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ NEHRAZENÝCH NEBO HRAZENÝCH JEN ZA 

URČITÝCH PODMÍNEK“ se v tabulce „Seznam zdravotních výkonů z veřejného zdravotního 

pojištění nehrazených nebo hrazených jen za určitých podmínek“ za řádek „69. – 706 – Ligatura 

vas deferens-vazektomie – Z“ doplňuje nový řádek, který zní „70. – 932 – Provedení testu na 

onemocnění COVID-19 – W – Výkon bude hrazen poskytovateli lékárenských zdravotních 

služeb i bez indikace, po dobu trvání stavu ohrožení veřejného zdraví mezinárodního významu 

nemocí COVID-19, vyhlášeného Světovou zdravotnickou organizací, v maximální výši úhrady 

2200 Kč“, a dále se doplňuje nový řádek,  který zní „71. – 932 – Provedení odběru či výtěru 

pro test na onemocnění COVID-19 – W – Výkon bude hrazen poskytovateli lékárenských 

zdravotních služeb i bez indikace, po dobu trvání stavu ohrožení veřejného zdraví 

mezinárodního významu nemocí COVID-19, vyhlášeného Světovou zdravotnickou organizací, 

v maximální výši úhrady 300 Kč“. 

Důvodová zpráva 

Obecná část 



3 

 

 

Návrh zákona má za cíl rozšířit občanům České republiky přístup k testování na onemocnění 

COVID-19. Testování a trasování kontaktů je dle současných poznatků medicínské vědy 

nezbytným krokem ke zvládnutí epidemie COVID-19. Podpořit kapacitu testování je 

v současné epidemiologické situaci zcela zásadní. 

Lékárny jsou zdravotnická zařízení a lékárníci jsou zdravotničtí pracovníci, proto by právě 

lékárny mohly provádět odběry a vyhodnocování testů na COVID- 19 a pomoci tak stávajícím 

přetíženým odběrovým místům. Podobně to řešili například v těžce postiženém New Yorku, 

další zahraniční zkušenosti s takovou službou jsou z lékáren v Anglii, Irsku či Portugalsku. 

Z tohoto důvodu je zákon navrhován k urychlenému schválení ve stavu legislativní nouze. 

Podporu návrhu zákona jednoznačně vyjádřilo zastupitelstvo Hlavního města Prahy, a to napříč 

politickými kluby, obdobně by však pomohl i Středočeskému kraji a dalším regionům. 

 

Zvláštní část 

K části první, bod 1): 

Navrhuje se doplnit do § 11 zákona o zdravotních službách oprávnění poskytovatelů lékárenské 

péče provádět testování na COVID-19 jen na oznámení. Novelizační bod uvádí, že bez 

dodatečné potřeby získání oprávnění k poskytování zdravotních služeb pro testování je možné 

provádět odběry, testování a vyhodnocování testů na onemocnění COVID-19 ve 

zdravotnických zařízeních poskytovatelů lékárenských zdravotních služeb. Jde samozřejmě 

vždy o poskytovatele, kteří řádné oprávnění k poskytování zdravotních služeb získali pro svou 

běžnou činnost v lékárenství, jsou k ní věcně, technicky i personálně zajištěni. Novela jim 

pouze umožňuje rozšířit tuto tzv. registraci o testování na COVID-19 bez dalšího, aby se mohli 

zapojit do této činnosti co možná nejdříve. Jde o standardní řešení, které je již nyní v zákoně 

zakotveno například pro poskytování zdravotní péče poskytovateli sociálních služeb. 

 

K části první, bod 2):  

Z důvodů popsaných v bodě 1) se dále doplňuje do § 11 zákona o zdravotních službách 

ustanovení uvádějící, že provádění odběrů, testování a vyhodnocování testů na onemocnění 

COVID-19 podle odstavce 2 písm. e) je poskytovatel lékárenských zdravotních služeb povinen 

před jejich započetím oznámit krajskému úřadu příslušnému podle místa jejich poskytování. 

Tyto služby provádí poskytovatel lékárenských zdravotních služeb prostřednictvím 

zdravotnických pracovníků, kteří vykonávají zdravotnické povolání farmaceuta nebo 

farmaceutického asistenta. Při poskytování těchto služeb je poskytovatel lékárenských služeb 

povinen dodržovat podmínky pro jejich poskytování, které vydá krajská hygienická stanice jako 

právní předpis dle § 85 zákona 258/2000 o ochraně veřejného zdraví. 



4 

 

 

V prvních dvou větách se stanoví omezení na možnost zapojit se do testování pouze na 

poskytovatele, kteří již získali registraci jako poskytovatelé lékárenských služeb, a kteří jsou 

připraveni provádět tyto činnosti svými zdravotnickými pracovníky. Pro možnost podrobnější 

a průběžné regulace těchto činností se ve větě třetí stanoví, že podmínky odběrů a testování 

v lékárnách bude stanovovat Krajská hygienická stanice. Tím se umožní pružně reagovat 

například na situace, kdy bude uveden do praxe nový druh testů, taktéž se tím umožní 

hygienické stanici stanovit požadavky na konkrétní průběh odběrů, testování či reporting 

výsledků. 

 

K části druhé, bod 1)  

K formálnímu zabezpečení vykazování výkonů odběrů a testování se do Přílohy č. 1 zákona o 

veřejném zdravotním pojištění zavádí kód pro zdravotnické povolání farmaceuta, který dosud 

v tomto číselníku neexistoval. Jde o technické opatření. 

 

K části druhé, bod 2) 

Za účelem možnosti vykazovat výkony odběrů a testování se zavádí do Přílohy č. 1 zákona o 

veřejném zdravotním pojištění dvě nové položky tabulky výkonů hrazených pouze za 

specifických podmínek, a to výkon odběru a výkon testování. Obě položky se zavádějí pouze 

pro dobu kritické fáze epidemie, konkrétně po dobu trvání stavu ohrožení veřejného zdraví 

mezinárodního významu nemocí COVID-19, vyhlášeného Světovou zdravotnickou organizací.  

 


